Ata nº 023/2018-ORD

Ata da vigésima terceira sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 2º exercício, 2º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, realizou a Câmara Municipal a sua vigésima terceira sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezessete horas e quarenta minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto) - titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Wagner Tavares da Cunha - Vice-Presidente, Vereadora Rosicléa Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha Colombo) - 1ª Secretária e Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - 2º Secretário.  Procedida a verificação de presenças pela 1ª Secretária constatou-se mais as seguintes: Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) e Vereadores Cicero dos Santos Silva, Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo e Milton Soares. Após declarada aberta a sessão, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e, primeiramente, foi respeitado um minuto de silêncio em razão do falecimento do pioneiro e ex-Prefeito deste Município - Sr. Alviar Rother (Soni), ocorrido no dia 13 de setembro último e externada condolências da Câmara à Família enlutada. Em seguida passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Renata Franco. Em seguida foi colocada em discussão e votação, após dispensa da leitura, a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 10.09.2018, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos. Em seguida o Presidente anunciou que deferiu, nos termos do art. 132 do Regimento Interno, requerimento apresentado pelo Sr. Prefeito, formalizado pelo Ofício nº 419/2018, de retirada do Projeto de Lei nº 032/2018, que disciplina a atividade de limpa fossas na área territorial do Município de Campo Novo do Parecis. Em seguida foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofícios nºs 416/2018/GAB e 418/2018/GAB, oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta, respectivamente, aos Requerimentos nºs 098/2018 e 096/2018; Ofício nº 228/SME/2018, oriundo da Secretaria Municipal de Educação, que encaminha cópia do edital de processo seletivo simplificado nº 005/2018; Ofício nº 0080/2018, oriundo da Secretaria Municipal de Administração, em resposta ao Ofício nº056/2018, expedido por esta Câmara Municipal; Ofício nº 412/2018, oriundo do Gabinete do Prefeito, que encaminha  relatório dos repasses financeiros recebidos dos Governos Estadual e Federal, referente aos meses de junho, julho e agosto de 2018; Ofício nº  342/CT/CNP/2018, oriundo  do Conselho Tutelar, que encaminha relatório de atendimento referente ao período 01.08.2018 à 31.08.2018. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura da única Indicação apresentada, de nº 220/2018, de autoria dos Vereadores Wagner Tavares da Cunha, Gilberto Vieira de Melo, Márcio do Nascimento, Rosinha Colombo e Vanderlei Baioto, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de abrigo no ponto de ônibus localizado na esquina das Avenidas Florianópolis e Mato Grosso. A Indicação apresentada não recebeu quaisquer manifestações contrárias, sendo declarada aprovada pelo Sr. Presidente e será encaminhada a quem de direito. Encerrado o Pequeno Expediente, o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando à 1ª Secretária que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: PROJETO DE LEI Nº 040/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a alienar imóvel no Pólo Industrial Pioneiros, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Desenvolvimento Econômico, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento. PROJETO DE LEI Nº 041/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal firmar parceria com o Sindicato Rural para execução de obras no Pólo Industrial José Diogo Dutra e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento. PROJETO DE LEI Nº 042/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera a Lei 1.917 de 2018 e a Lei 1.145/2006 que reestrutura o Plano de Carreira dos Profissionais da Educação do Município de Campo Novo do Parecis/MT, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento. PROJETO DE LEI Nº 043/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivos da Lei nº 1.137, de 21 de agosto de 2006, que autoriza o Poder Executivo Municipal a doar imóvel ao CEFET - Centro Federal de Educação Tecnológica de Cuiabá, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde, Obras e Serviços Públicos e Finanças e Orçamento. PROJETO DE LEI Nº 044/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivos da Lei nº 1.814, de 16 de dezembro  de 2015, que dispõe sobre autorização e critérios de repasse e execução do Programa Dinheiro Direto na Escola Municipal - PDDEM, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento. PROJETO DE LEI Nº 046/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a doar ônibus da frota municipal à Associação dos Servidores Penitenciários de Campo Novo do Parecis - ASPCNP, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. PROJETO DE LEI Nº 047/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivo da Lei 1.146, de 2006, que dispõe sobre a gestão democrática da educação do Município de Campo Novo do Parecis, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Educação e Saúde. PROJETO DE LEI Nº 048/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$200.000,00 e dá outras providências, acompanhado de requerimento do autor  para tramitação da matéria em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário por sete votos, com a ausência em Plenário do Vereador Wagner Tavares da Cunha, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. PROJETO DE LEI Nº 049/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 606.000,00 e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Obras e Serviços Públicos, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento. PROJETO DE LEI Nº 050/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivo da Lei Municipal 946, de 27 de maio de 2003, que revoga a Lei 1.274, de 2008, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. MOÇÃO DE PESAR Nº 014/2018, de autoria do Vereador Vanderlei Baioto e demais Vereadores, dirigida à Família Rother, pelo falecimento do Sr. Alviar Rother, ocorrido no dia 13 de setembro último, que foi remetida à pauta da ordem do dia da presente sessão. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 045/2018, de autoria do Vereador Cicero dos Santos Silva e demais Vereadores, dirigida aos integrantes da Associação ANTIGOS AUTO CLUBE DE CAMPO NOVO DO PARECIS, pela realização do 1º Encontro Estadual de Veículos Antigos, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 046/2018, de autoria do Vereador Milton Soares,  dirigida aos atletas e ao técnico que representaram o Município e o Estado de Mato Grosso no 25° CAMPEONATO BRASILEIRO DE KARATÊ INTERESTILOS E OPEN INTERNACIONAL WUKF 2018, onde participaram mais de 1.700 atletas, de 6 países, considerado um dos maiores eventos do Karatê nacional, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: REQUERIMENTO Nº 101/2018, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos Silva, Renata Franco e Milton Soares, que requerem ao Sr. Prefeito o encaminhamento a esta Casa de Leis da seguinte documentação com referência a obra da Feira Livre Municipal: a) projeto arquitetônico; b) projetos complementares; c) memorial descritivo;  d) cronograma físico-financeiro. REQUERIMENTO Nº 102/2018, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco e Cicero dos Santos Silva, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento a esta Casa de Leis da seguinte documentação com referência as obras de  revitalização da Praça da Bíblia, no Bairro Jardim das Palmeiras: a) projetos arquitetônico/paisagístico; b) memorial descritivo; c) cronograma físico-financeiro; d) projeto executivo de galerias de águas pluviais. REQUERIMENTO Nº 103/2018, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco, Cicero dos Santos e Dionardo Mendes da Conceição, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento a esta Casa de Leis da planilha de custos mensal referente aos serviços de limpeza pública e diárias, detalhando os custos relativos aos serviços prestados, cartão ponto, relação de funcionários, cronograma de serviços realizados  pela empresa SGC Serviços  (Sergio Gonçalves da Costa e Cia Ltda). Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados que, colocados em votação foram aprovados por oito votos, e serão encaminhados a quem de direito. Na sequência o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Cicero dos Santos Silva, Dionardo Mendes da Conceição, Márcio do Nascimento, Vanderlei Baioto e Milton Soares. Na sequência, o Presidente concedeu o intervalo regimental de quinze minutos. Decorrido o intervalo e havendo quorum legal, o Presidente deu início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única do PROJETO DE LEI Nº 048/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$200.000,00 e dá outras providências, tramitando em regime de urgência especial, quorum de votação maioria simples, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 048/2018 foi aprovado por oito votos, seguindo à sanção. Discussão única da MOÇÃO DE PESAR Nº 014/2018, de autoria do Vereador Vanderlei Baioto e demais Vereadores, dirigida à Família Rother, pelo falecimento do Sr. Alviar Rother, ocorrido no dia 13 de setembro último. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Pesar nº 014/208 foi aprovada por oito votos, e será encaminhada à respectiva Família. Discussão única MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 044/2018, de autoria da Vereadora Rosinha Colombo, Gilberto Vieira de Melo, Márcio do Nascimento, Vanderlei Baioto e Wagner Tavares da Cunha, dirigida ao Sr Marcos Birck, pelo trabalho desenvolvido a frente da Secretaria de Saúde do Município no período de janeiro de 2017 a agosto de 2018. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, a Moção de Aplausos nº 044/2018 foi aprovada por oito votos, e será encaminhada a quem de direito. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Milton Soares, Márcio do Nascimento e Vanderlei Baioto. Na sequência o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou as Sras. e os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 01.10.2018, com início às 17:30 horas e, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte horas e quinze minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes..........
..................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

Antonia Aparecida Pereira de Souza:....................................................................................

Cicero dos Santos Silva:........................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.....................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Rosicléa Heinzen Colombo:...................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:....................................................................................................